
   

   Edital 018/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                           Página 1 de 5 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 018/2023 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por meio 

da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação Científica e de 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

os Editais 008/2023-PRPPG/Unespar e 015/2023 - PRPPG/Unespar; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 007/2023 - 

CALIC; 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1°. Tornar público o resultado do processo de homologação das inscrições dos estudantes das escolas 

públicas, submetidas ao Programa de Iniciação Científica para o Ensino Médio da Unespar - PIC/PIBIC-

EM/2023-2024, conforme segue: 

Campus: APUCARANA 

Orientador Proposta 
Grande 

Área 

Estudante inscrito 

para a proposta 
Colégio 

Situação da 

inscrição do 

Estudante 

Enrique Vetterli Nuesch 

Coor. Natália Cenedesi 

Vicentim Bom 

O direito de ser: impactos do 

agronegócio na existência da 

etnia Mundurucu. 

Ciências 

Humanas 

Vitória Gabrielli 

Ribeiro Ferri 

Colégio Estadual do 

Patrimônio Regina 
Homologada 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

Orientador Proposta 
Grande 

Área 

Estudante inscrito 

para a proposta 
Colégio 

Situação da 

inscrição do 

Estudante 

Luciano Ferreira 

Coor. Talita Secorun dos 

Santos 

 

Atividade de geometria 

espacial: Uma aplicação com 

alunos do ensino médio. 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

Anna Luiza Alves de 

Mattos  

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Catarina Límanski 
Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Gabrielly Aparecida 

Rodrigues  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Geovana de Oliveira 

Ferreira  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Giovana Cavali 
Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Gustavo Pifulski 

Fonseca  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Hellen Pereira Goes 

 

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Ketelyn Sarah Uliana  
Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Keyvisson Dutra da 

Silva  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Lucas Rafael Nunes  
Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS ESTUDANTES AO PIC-EM & PIBIC-EM DA 

UNESPAR 2023-2024 E CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS 

 



   

   Edital 018/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                           Página 2 de 5 
 

Matheus Vinicius da 

Cruz Retkva 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Nycolle Leah Leirias 

da Silva 

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Quéren Hapuque de 

Jesus Machado  

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Walter Aurélio 

Ribeiro dos Santos  

Colégio Cívico Militar 

Darcy José Costa 
Homologada 

Larissa de Mattos Alves 

A demanda dos estudantes 

do ensino médio do Colégio 

Estadual Cívico Militar 

Professor Darcy Costa por 

cursos superiores na 

Unespar/campus de Campo 

Mourão. 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

 

- - -  - - -  
Sem 

inscrições 

Larissa de Mattos Alves 

Coor. Rosinaldo Nunes 

Cardoso 

 

A demanda dos estudantes 

do ensino médio do Colégio 

Estadual Antônio Teodoro 

de Oliveira por cursos 

superiores na 

Unespar/campus de Campo 

Mourão. 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

 

- - -  - - -  
Sem 

inscrições 

Raquel Lage Tuma 

A demanda dos estudantes 

do ensino médio do Colégio 

Estadual Cívico Militar 

Marechal Rondon cursos 

superiores na 

Unespar/campus de Campo 

Mourão. 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

 

Ana Laura Naida 

Daniel  

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Fernanda Gonçalves 

do Carmos 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Pedro Aquiles 

Glinski Gênero  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Raquel Lage Tuma 

A demanda dos estudantes 

do ensino médio do Colégio 

Estadual de Campo Mourão 

por cursos superiores na 

Unespar/campus de Campo 

Mourão. 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas 

 

Marco Antônio 

Walter Araújo 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Claudia Chies 

Coor. Sandra Carbonera 

Yokoo 

A pandemia do COVID-19 e 

os impactos na vida dos 

idosos. 

Ciências 

Humanas 

Cauã Eduardo Morais 

da Silva  
(indisponibilidade para bolsa) 

Colégio Cívico Militar 

Darcy José Costa 
Homologada 

Elcio Henrique 

Borges da Rocha 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Paula Cristina Simões 

de Proença  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Coor. Wellington 

Hermann 

 

Cenários animados no 

GeoGebra para o ensino do 

sistema de numeração 

decimal e operações 

matemáticas básicas. 

Ciências 

Humanas 

Gustavo Felipe 

Pelissari  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Isabella Yumi Piccw 

Watanabe 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Wellington Hermann 

Coor. Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Cenários animados no 

GeoGebra para o ensino do 

frações. 

Ciências 

Humanas 

Carolini Nascimento 

Damasceno  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

João Vitor de 

Oliveira Quevedo  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Lucas Santos 

Venâncio  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Murillo Martins de 

Moura Lemes  

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Murilo Pereira 

Macedo 

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Murylo Henrique 

Costa 

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Nicholas Raphael 

Amancio Santana 

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Wilma dos Santos 

Coqueiro 

Resistência e 

empoderamento feminino 

Linguística, 

Letras e 

Emilly Pereira de 

França  
(indisponibilidade para bolsa) 

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 



   

   Edital 018/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                           Página 3 de 5 
 

Coor.  Natacha dos 

Santos Esteves 

negro no conto de Cristiane 

Sobral. 

Artes Isabela Rodrigues da 

Silva 

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Izabeli de Paula 

Pinheiro  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Jhenifer Luísa 

Rodrigues  

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Kauã Eugênio da 

Silva Borges  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

Laís Schadlik Ramos  
Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Laura Gonçalves dos 

Santos 

Colégio Cívico Militar 

Marechal Rondon 
Homologada 

Luiza Ester Porto 

Chalfun Braat  

Colégio Cívico Militar 

Dr. Osvaldo Cruz 
Homologada 

Maria Eduarda de 

Oliveira Simão  

Colégio Estadual de 

Campo Mourão 
Homologada 

 

Campus: PARANAGUÁ 

Orientador Proposta 
Grande 

Área 

Estudante inscrito 

para a proposta 
Colégio 

Situação da 

inscrição do 

Estudante 

Danielle Marafon 

A brinquedoteca como 

espaço lúdico de 

aprendizagem para a 

alfabetização e o letramento. 

Ciências 

Humanas 

Angeline Sofia 

Rudnik Ramos 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Dante Perseu Costa 

Thomassim 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Emily Cristina 

Batista Cirino 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Júlia Delfino Costa 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Roseneide Maria Batista 

Cirino 

Inclusão social: conhecer, 

respeitar e celebrar a 

diversidade humana sempre! 

Ciências 

Humanas 

Fellipe Fernandes 

Nogueira 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Leonardo Farias 

Ribeiro 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

Nicoly Alessandra 

Felicio 

Instituto Federal do 

Paraná Campus 

Paranaguá 

Homologada 

 

Campus: PARANAVAÍ 

Orientador Proposta 
Grande 

Área 

Estudante inscrito 

para a proposta 
Colégio 

Situação da 

inscrição do 

Estudante 

Franciele Mara Lucca 

Zanardo Bohm   

Coor. Paulo Alfredo 

Feitoza Bohm  

 

 

Avaliação do pré-tratamento 

de sementes de alface com 

ácido salicílico como 

atenuador do estresse 

fisiológico provocado por 

extratos de folhas braquiária. 

Ciências 

Biológicas 

Gabriela Prado Vieira 

Cordeiro 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Joao Lucas do 

Amaral 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Thauane Aparecida 

Campos de Carvalho 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Gilmar Aparecido Asalin 

 

O uso de gráficos no 

processo de ensino sobre 

Geografia regional. 

Ciências 

Humanas 

Aquila da Silva 

Inacio 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Christian Ruan de Sá 

da Silva 

Colégio Cívico Militar 

Flauzina Dias Viegas 
Homologada 

Erick Panuci Santos 

Silva 

Colégio Cívico Militar 

Flauzina Dias Viegas 
Homologada 

Felipe Shcueroff 

Colégio Estadual do 

Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 

Homologada 



   

   Edital 018/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                           Página 4 de 5 
 

Isaque Fufisaki de 

Lima 

Colégio Cívico Militar 

Flauzina Dias Viegas 
Homologada 

Kauã Tiago Barbosa 

da Silva 

Colégio Estadual Do 

Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 

Homologada 

Nathália Selhorst 

Maricato 

Colégio Estadual Bento 

Munhoz da Rocha Neto 
Homologada 

Raquel Caroline 

Fugiski Mori 

Colégio Cívico Militar 

Flauzina Dias Viegas 
Homologada 

Stefany Lorrana de 

Almeida Santos 

Colégio Estadual Bento 

Munhoz da Rocha Neto 
Homologada 

Gilmar Aparecido Asalin 

 

O uso de representações para 

aprender sobre os temas 

Geográficos. 

Ciências 

Humanas 

Alana Julia de Lima 

Domingues 

Colégio Militar Leonel 

Franca 
Homologada 

Ana Carolina 

Treicher 

Colégio Estadual do 
Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 
Homologada 

Kaio Scorissa de 

Souza 

Colégio Militar Leonel 

Franca 
Homologada 

Mariana Beatriz 

Amorim da Cunha 

Colégio Militar Leonel 

Franca 
Homologada 

Nicoly Thaena do 

Carmo Pereira 

Colégio Militar Leonel 

Franca 
Homologada 

Márcia Marlene Stentzler  

 Coor. Vera Rodrigues da 

Silva Liones 

Fanfarra Estudantil Pólo 

como lugar de Ensino e 

Formação Humana. 

Ciências 

Humanas 

Ana Lara Granero 

Chaves 

Colégio Estadual 

Doutor Marins Alves 

de Camargo EFMP 

Homologada 

Ana Vitória Ramos 

de Farias 

Colégio Estadual 

Doutor Marins Alves 

de Camargo EFMP 

Homologada 

Lorena Luiza da Cruz 

Colégio Estadual 

Doutor Marins Alves 

de Camargo EFMP 

Homologada 

Vitória Gabriela dos 

Santos Martins 

Colégio Estadual 

Doutor Marins Alves 

de Camargo EFMP 

Homologada 

Márcia Marlene Stentzler 

Coor. Neiriane 

Aparecida Cattelan 

Mataruco  

As festas escolares 

representadas nas páginas do 

Jornal Diário do Noroeste, 

de Paranavaí.  

Ciências 

Humanas 

 

Dandara Vitoria 

Simões 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Josue Felipe Lima 

Cuba 

Colégio Estadual do 

Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 

Homologada 

Maira Pereira Gomes 

Colégio Estadual do 

Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 

Homologada 

Maria Luiza 

Aparecida 

Colégio Estadual do 

Campo Adélia Rossi 

Arnaldi 

Homologada 

Neide de Almeida Lança 

Galvão Favaro 

Coor. Priscila Semzezem 

Reforma do Ensino Médio e 

o “Projeto de Vida” das 

juventudes. 

Ciências 

Humanas 

Emanuely Milena 

Assoni 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Milene Vieira de 

Camargo 

Colégio Estadual Bento 

Munhoz da Rocha Neto 
Homologada 

Mileny Maria 

Medina Arabe 

Colégio Estadual de 

Paranavaí 
Homologada 

Rita de Cássia Pizoli 

Oliveira 

A Reforma do Ensino Médio 

e as consequências no 

currículo: como ficam as 

escolas estaduais de pequeno 

porte? 

Ciências 

Humanas 

Bianca Rodrigues 

Máximo 

Colégio Estadual 

Rainha da Paz 
Homologada 

Kawany Messias da 

Silva Santos 

Colégio Estadual 

Rainha da Paz 
Homologada 

Luana Vitória 

Francisco Gomes 

Colégio Estadual 

Rainha da Paz 
Homologada 

 

 

 

 

 



   

   Edital 018/2023 - PRPPG/Unespar                                                                                                           Página 5 de 5 
 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Orientador Proposta 
Grande 

Área 

Estudante inscrito 

para a proposta 
Colégio 

Situação da 

inscrição do 

Estudante 

Antonio Charles 

Santiago Almeida 

A Escola como lugar de 

Emancipação política: uma 

leitura filosófica dos escritos 

de Educação do pensador 

Adorno. 

Ciências 

Humanas 

Adryan Fernando 

Kranholdt 
EEB Antônio Gonzaga Homologada 

Julia de Fátima 

Henkel 
EEB Antônio Gonzaga Homologada 

Julia dos Santos 

Hladkyi 
EEB Antônio Gonzaga Homologada 

Larissa Karina Pinto EEB Antônio Gonzaga Homologada 

Nicoly Saade Meira EEB Antônio Gonzaga Homologada 

 

 

Art. 2º.  Excluir do processo de seleção, a pedido docente, a proposta “Pensamento crítico e a invenção da 

modernidade”, campus União da Vitória, homologada pelo Art. 1º, § 2°. do Edital 015/2023 - 

PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3º.  Tornar público o cronograma de entrevistas dos Estudantes de Escolas de Públicas, inscritos para as 

propostas do PIC/PIBIC - EM 2023-2024, constante no anexo I deste Edital. 

Parágrafo único.  O estudante que não comparecer a entrevista, conforme local, data e horário estabelecidos 

neste Edital, estará desclassificado do processo de seleção relativo ao PIC-EM 2023-2024, cf. artigo 19. II do 

Edital 008/2023 - PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4º.  Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí, 20 de junho de 2023. 

 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre  Molena  Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora do CALIC 

 

https://prppg.unespar.edu.br/


   

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 018/2023 - PRPPG/Unespar 

ANEXO I - CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS  
 

APUCARANA 

Título do Plano de Trabalho: O direito de ser: impactos do agronegócio na existência da etnia Mundurucu. 

Professor Orientador: Enrique Vetterli Nuesch 

Local da entrevista: Colégio Estadual do Patrimônio Regina 

Data da entrevista: 21/06/2023 

Horário:  

14h00min – 14h15min Vitória Gabrielli Ribeiro Ferri  

    

CAMPO MOURÃO 

Título do Plano de Trabalho: Atividade de geometria espacial: Uma aplicação com alunos do ensino médio. 

Professor Orientador: Luciano Ferreira 

Local da entrevista: Laboratório de Informática – D8 – Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 26/06/2023 

Horários: 

15h00min –  15h15min Anna Luiza Alves de Mattos  

15h15min – 15h30min Catarina Límanski  

15h30 min – 15h45min Gabrielly Aparecida Rodrigues  

15h45 min – 16h00min Geovana de Oliveira Ferreira  

16h00 min – 16h15min Giovana Cavali  

16h15 min – 16h30min Gustavo Pifulski Fonseca 

16h30 min – 16h45min Hellen Pereira Goes  

16h45 min – 17h00min Ketelyn Sarah Uliana  

17h00 min – 17h15min Keyvisson Dutra da Silva  

17h15 min – 17h30min Lucas Rafael Nunes  

17h30 min – 17h45min Matheus Vinicius da Cruz Retkva  

17h45 min – 18h00min Nycolle Leah Leirias da Silva  

18h00 min – 18h15min Quéren Hapuque de Jesus Machado  

18h15 min – 18h30min Walter Aurélio Ribeiro dos Santos  

 

Título do Plano de Trabalho: 
A demanda dos estudantes do ensino médio do Colégio Estadual Cívico Militar 

Marechal Rondon cursos superiores na Unespar/campus de Campo Mourão.  

Professor Orientador: Raquel Lage Tuma  

Local da entrevista: Colegiado de Turismo – Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 27/06/2023 

Horários: 

13h30min – 13h45min Ana Laura Naida Daniel 

13h50min – 14h05min Fernanda Gonçalves do Carmos  

14h10min – 14h25min Pedro Aquiles Glinski Gênero 

 

Título do Plano de Trabalho: 
A demanda dos estudantes do ensino médio do Colégio Estadual de Campo 

Mourão por cursos superiores na Unespar/campus de Campo Mourão. 

Professor Orientador: Raquel Lage Tuma  

Local da entrevista: Colegiado de Turismo – Unespar, campus Campo Mourão 

Data da entrevista: 27/06/2023 

Horário:  

14h30min – 14h45min Marco Antônio Walter Araújo  

 

 



   

 

Título do Plano de Trabalho: A pandemia do COVID-19 e os impactos na vida dos idosos. 

Professor Orientador: Claudia Chies  

Local da entrevista: Sala E13/Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 22/06/2023 

Horários: 

14h00min- 14h15min Cauã Eduardo Morais da Silva  

14h20min –14h35min Elcio Henrique Borges da Rocha  

14h40min – 14h55min Paula Cristina Simões de Proença  

 

Título do Plano de Trabalho: 
Cenários animados no GeoGebra para o ensino do sistema de numeração 

decimal e operações matemáticas básicas. 

Professor Orientador: Valdete dos Santos Coqueiro 

Local da entrevista: LEM (sala D7) – Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 26/06/2023 

Horários: 

14h00min – 14h15min Gustavo Felipe Pelissari  

14h20min – 14h35min Isabella Yumi Piccw Watanabe 

 

Título do Plano de Trabalho: Cenários animados no GeoGebra para o ensino do frações. 

Professor Orientador: Wellington Hermann 

Local da entrevista: Laboratório de Ensino de Matemática – sala D7/Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 26/06/2023 

Horários: 

14h40min –14h55min Carolini Nascimento Damasceno  

15h00min – 15h15min João Vitor de Oliveira Quevedo  

15h20min – 15h35min Lucas Santos Veâncio  

15h40min – 15h55min Murillo Martins de Moura Lemes  

16h00min – 16h15min Murilo Pereira Macedo  

16h20min – 16h35min Murylo Henrique Costa  

16h40min – 16h55min Nicholas Raphael Amancio Santa  

 

Título do Plano de Trabalho: Resistência e empoderamento feminino negro no conto de Cristiane Sobral. 

Professor Orientador: Wilma dos Santos Coqueiro 

Local da entrevista: Sala E2 Unespar, campus Campo Mourão 

Data das entrevistas: 21/06/2023 

Horários: 

14h00min – 14h15min Emilly Pereira de França  

14h20min – 14h35min Isabela Rodrigues da Silva  

14h40min – 14h55min Izabeli de Paula Pinheiro  

15h00min –15h15min Jhenifer Luísa Rodrigues  

15h20min – 15h35min Kauã Eugênio da Silva Borges  

15h40min – 15h55min Laís Schadlik Ramos  

16h00min – 16h15min Laura Gonçalves dos Santos  

16h20min – 16h35min Luiza Ester Porto Chalfun Braat  

16h40min – 16h55min Maria Eduarda de Oliveira Simão  

 

PARANAGUÁ 

Título do Plano de Trabalho: A Brinquedoteca como espaço lúdico de aprendizagem para a alfabetização e o 

letramento. 

Professor Orientador: Danielle Marafon 

Local da entrevista: Unespar, Campus de Paranaguá 

Data das entrevistas: 28/06/2023  

Horários:     

13h45min – 14h00min Angeline Sofia Rudnik Ramos 

14h05min – 14h20min Dante Perseu Costa Thomassim  

14h25min – 14h40min Emily Cristina Batista Cirino 

14h45min – 15h00min Julia Delfino Costa 



   

 

Título do Plano de Trabalho: Inclusão social: conhecer, respeitar e celebrar a diversidade humana sempre! 

Professor Orientador: Roseneide Maria Batista Cirino 

Local da entrevista: Unespar, Campus de Paranaguá 

Data das entrevistas: 22/06/2023 

Horários: 

14h00min – 14h15min Fellipe Fernandes Nogueira  

14h25min – 14h40min Leonardo Farias Ribeiro  

14h50min – 15h05min Nicoly Alessandra Felicio  

 

PARANAVAÍ 

Título do Plano de Trabalho: 
Avaliação do pré-tratamento de sementes de alface com ácido salicílico como 

atenuador do estresse fisiológico provocado por extratos de folhas braquiária. 

Professor Orientador: Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 

Local da entrevista: NRE - Paranavaí 

Datas das entrevistas: 27/06/2023  

Horários: 

14h00min – 14h10min Gabriela Prado Vieira Cordeiro  

14h10min – 14h20min Joao Lucas do Amaral  

14h20min – 14h30min Thauane Aparecida Campos de Carvalho 

 

Título do Plano de Trabalho: O uso de gráficos no processo de ensino sobre Geografia regional. 

Professor Orientador: Gilmar Aparecido Asalin 

Local da entrevista: NRE - Paranavaí 

Data das entrevistas: 27/06/2023  

Horários: 

14h00min – 14h10min Aquila Da Silva Inacio  

14h10min – 14h20min Christian Ruan De Sá Da Silva  

14h20min – 14h30min Erick Panuci Santos Silva  

14h30min – 14h40min Felipe Shcueroff  

14h40min – 14h50min Isaque Fufisaki De Lima  

14h50min – 15h00min Kauã Tiago Barbosa Da Silva  

15h00min – 15h10min Nathália Selhorst Maricato  

15h10min – 15h20min Raquel Caroline Fugiski Mori  

15h20min – 15h30min Stefany Lorrana de Almeida Santos  

 

Título do Plano de Trabalho: O uso de representações para aprender sobre os temas Geográficos. 

Professor Orientador: Gilmar Aparecido Asalin 

Local da entrevista: NRE - Paranavaí 

Data das entrevistas: 27/06/2023  

Horários: 

15h30min  – 15h40min Alana Julia de Lima Domingues  

15h40min  –  15h50min Ana Carolina Treicher  

15h50min  – 16h00min Kaio Scorissa de Souza  

16h00min  –  16h10min Mariana Beatriz Amorim da Cunha  

16h10min  – 16h20min Nicoly Thaena do Carmo Pereira  

 

Título do Plano de Trabalho: Fanfarra Estudantil Pólo como lugar de Ensino e Formação Humana. 

Professor Orientador: Márcia Marlene Stentzler 

Local das entrevistas: NRE - Paranavaí 

Data das entrevistas: 27/06/2023  

Horário: 

14h50min – 15h00min Ana Lara Granero Chaves  

15h00min – 15h10min Ana Vitória Ramos De Farias  

15h10min  - 15h20min  Lorena Luiza Da Cruz  

15h20min – 15h30min Vitória Gabriela Dos Santos Martins  

 

 



   

 

Título do Plano de Trabalho: 
As festas escolares representadas nas páginas do Jornal Diário do Noroeste, de 

Paranavaí. 

Professor Orientador: Márcia Marlene Stentzler 

Local da entrevista: NRE - Paranavaí 

Data das entrevistas: 27/06/2023  

Horários: 

14h00min – 14h10min Dandara Vitoria Simões   

14h10min – 14h20min Josue Felipe Lima Cuba  

14h20min – 14h30min Maira Pereira Gomes  

14h30min – 14h40min Maria Luiza Aparecida  

 

Título do Plano de Trabalho: Reforma do Ensino Médio e o “Projeto de Vida” das juventudes. 

Professor Orientador: Neide de Almeida Lança Galvão Favaro 

Local da entrevista: NRE - Paranavaí 

Data das entrevistas: 27/06/2023  

Horários: 

14h00min – 14h10min Emanuely Milena Assoni  

14h10min – 14h20min Milene Vieira de Camargo  

14h20min – 14h30min Mileny Maria Medina Arabe  

  

 

Título do Plano de Trabalho: 
A Reforma do Ensino Médio e as consequências no currículo: como ficam as 

escolas estaduais de pequeno porte? 

Professor Orientador: Rita de Cássia Pizoli Oliveira 

Local da entrevista: Colégio Estadual Rainha da Paz 

Data das entrevistas: 27/06/2023 

Horários: 

14h00min – 14h10min Bianca Rodrigues Máximo  

14h10min – 14h20min Kawany Messias da Silva Santos 

14h20min – 14h30min Luana Vitória Francisco Gomes  

 

UNIÃO DA VITÓRIA 

Título do Plano de Trabalho: 
A Escola como lugar de Emancipação política: uma leitura filosófica dos escritos 

de Educação do pensador Adorno. 

Professor Orientador: Antonio Charles Santiago Almeida  

Local da entrevista: Escola de Educação Básica Antônio Gonzaga 

Data das entrevistas: 28/06/2023 

Horários: 

10h00min – 10h15min Adryan Fernando Kranholdt  

10h20min – 10h35min Julia dos Santos Hladkyi  

10h40min – 10h55min Julia de Fátima Henkel  

11h00min – 11h15min Larissa Karina Pinto  

11h20min – 11h35min Nicoly Saade Meira  

 

 

 


